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Punkt 36: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 37: Behov for økonomisk afrapportering og ledelsesinformation

00.32.00-A00-1-24

Resume

Regnskab 2023 giver for Faaborg-Midtfyn anledning til at afdække, hvorvidt den nuværende ledelsesinformation til
politisk niveau er tilstrækkelig. Ledelsesinformation kan vedrøre både økonomidata og aktivitetsdata.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget

1. orienteres mundtligt om status på Budget 2024

2. drøfter udvalgets fremadrettede behov for politiske sager på baggrund af den ledelsesinformation, der på nuværende
tidspunkt udarbejdes

Sagsfremstilling

Som opfølgning på regnskabsudfordringen ved Regnskab 2023 for Faaborg-Midtfyn Kommune igangsættes bl.a. en
række tiltag for at sikre optimale arbejdsgange samt at frembringe bedre ledelsesinformation (styringsdata). En del af
dette er en drøftelse i alle fagudvalg om det eventuelle behov for ledelsesinformation til politisk niveau. Forvaltningen
afdækker også behovet for ledelsesinformation til forvaltningens brug.

I forhold til bilag 2 skal det bemærkes, at oplysningerne alene dækker over de anbringelser, der har været forelagt Børne-
og Ungeudvalget og dermed en lille del af de samlede anbringelser. Det kan oplyses, at der samlet i Faaborg-Midtfyn
Kommune er anbragt lige knap 200 børn og unge samlet set.

For at sikre at Socialudvalget har den ledelsesinformation, der er behov for, skal Socialudvalget drøfte udvalgets
fremadrettede behov for ledelsesinformation. Drøftelsen på Socialudvalget kommer i forlængelse af tilsvarende sager på
marts-møderne. Socialudvalgets ledelsesinformation er for nuværende kvartalsvise budgetopfølgninger og kvartalsvis
ledelsesinformation til Socialudvalget, som senest blev forelagt i marts (pkt. 28).

Til orientering udarbejder forvaltningen til eget brug månedlig ledelsesinformations-rapport for voksensocialområdet med
udvalgte grafer og nøgletal. Dette fremgår af bilag 1. Herudover kan forvaltningen tilgå yderligere ledelsesinformation
inden for økonomi, HR og personale samt øvrige aktivitetsdata i kommunens ledelsesinformationssystem.

Videre proces

På baggrund af udvalgets drøftelse af fremadrettet ledelsesinformationsbehov, udarbejder forvaltningen et forslag til at
imødekomme de eventuelle ønsker udvalget måtte frembringe.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning. Udvalget ønsker på kommende udvalgsmøde at drøfte forskellige målgrupper
inden for anbringelsesområdet inkl. deres uddannelsestilbud.

Indstillingspunkt 2 – Drøftet.

Bilag

Bilag 1. Myndighed Voksenområdet - Februar 2024



Bilag 2. Tvangsanbringelser



Punkt 38: Lukket

00.30.00-A00-6-23



Punkt 39: Indtægts- og udgiftsbevilling til administrationsopgave for
Ledersamrådet for VSU og STU

81.01.04-G01-1-18

Resume

Det Socialfaglige Område har overtaget ansvaret for administrationsopgaver for Ledersamrådet for VSU og STU, og skal
fremadrettet modtage betaling for dette.

Der skal tages stilling til en indtægts- og udgiftsbevilling for opgaven.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Indtægts - og udgiftsbevilling på 5.000 kr. vedrørende administrationsopgaver for Ledersamrådet for VSU og STU.

Sagsfremstilling

Ledersamrådet er en forening bestående af ledere ved kommunale institutioner i Danmark, som varetager
specialundervisning for unge og voksne i henhold til Lov om specialundervisning for voksne (VSU) og/eller Lov om
ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU).

Det Socialfaglige Område har overtaget ansvaret for administrationsopgaver for Ledersamrådet for VSU og STU, og skal
fremadrettet modtage 5.000 kr. årligt i betaling for dette. Derfor skal der udarbejdes en indtægts - og udgiftsbevilling for
opgaven.

Det vurderes, at indtægten modsvarer de udgifter, der er forbundet med opgaven. Indtægten kommer fra Ledersamrådet
for VSU og STU. Ledersamrådet er organiseret med et tværgående forretningsudvalg, hvor CSV Vejle varetager
forstandsskabet. En lederrepræsentant fra Faaborg-Midtfyn Kommune deltager i forretningsudvalget som kasserer.

Den administrative opgave for Ledersamrådet for VSU og STU vil primært bestå opkrævning af
administrationsgebyr/kontingent til de 46 medlemsinstitutioner, opkrævning af udgifter til årsmøde samt udbetaling af
kørselsudgifter. Øvrigt praktisk arbejde i forbindelse med foreningen står forretningsudvalget for ledersamrådet selv for.

Økonomi

Betalingen for administrationsopgaven udgør 5.000 kr. årligt. Der er ikke en slutdato på varetagelse af
administrationsopgaven.

Tabel 1: Indtægts - og udgiftsbevilling (angivet i 1000 kr.)

Indstillings-pkt. Udvalg Bevilling

(nr &
navn)

Funktion Indtægt
(I)

/

Udgift
(U)

Beløb i 1000 kr.

2024-niveau

Varigt

(Ja/Nej)



2024 2025 2026 2027

1. Socialområdet 04 03.30.46 U 5 5 5 5 Ja

1. Ekstern
finansiering

I -5 -5 -5 -5 Ja

I alt

kassepåvirkning

0 0 0 0

Beslutning

Indstillingspunkt 1 anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Punkt 40: Familiernes Hus

27.03.00-G01-2-22

Resume

Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget skal drøfte etablering af et fysisk familiehus – Familiernes Hus - i
kommunen. Herunder skal udvalgene beslutte, om der ønskes en placering i Foreningshuset Guldhøj, Ringe.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget:

1. drøfter etablering af og ønsker til indsatser i et fysisk familiehus i Faaborg-Midtfyn Kommune
2. godkender at der arbejdes videre med etableringen af et familiehus på Guldhøj

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 24. oktober 2023, pkt. 96:

Indstillingspunkt 1 drøftet. Socialudvalget ønsker en opfølgende fællesdrøftelse med Opvækst- og Læringsudvalget, også
vedr. indstillingspunkt 2.

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, 26. oktober 2023, pkt. 108:

Udsat ved mødets start.

_____________________________________________________________________________________________________

Siden beslutningen den 26. oktober 2023 (pkt. 108) har Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget afholdt dialogmøde
vedr. familiernes hus i Foreningshuset Guldhøj den 23. januar 2024 (pkt. 9)

Derudover kan det oplyses, at økonomien til den afledte drift (el, vand, varme, renovation og rengøring) for øverste etage vil
være 475.300 kr. fordelt på følgende:

· 40.740 kr. (Indvendig vedligeholdelse)

· 54.320 kr. (Udvendig vedligeholdelse)

· 47.530 kr. (Tekniske installationer)

· 20.370 kr. (Sikringsanlæg)

· 14.938 kr. (Skatter/afgifter)

· 97.776 kr. (Rengøring)

· 13.580 kr. (Forsikringer)

· 65.184 kr. (El)

· 17.654 kr. (Vand)

· 95.060 kr. (Varme)

· 8.148 kr. (Renovation)



På baggrund af dialogmødet indstiller forvaltningen, at Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget:

1. godkender at der arbejdes videre med etableringen af et familiehus på Guldhøj
2. godkender, at der henvises til finansiering via. budget 2025

Sagsfremstilling

Forligspartierne bag reformen ”Børnene Først” ønsker at udbrede familierettede indsatser, hvor særligt kommende forældre
og småbørnsfamilier har let adgang til generelle tilbud samt tidlig hjælp og støtte, når der er behov for det til at skabe gode
forudsætninger for at barnet og familien trives. Her er det afgørende med let adgang til tidlige indsatser i familievenlige
rammer, og forligsparterne ønsker derfor at udbrede familiehuse i hele landet.

En mulig etablering af Familiernes Hus i Faaborg-Midtfyn Kommune med fagligt kvalificerede familieindsatser vurderes at
kunne sikre en høj målopfyldelse i forhold til intentionerne i aftaleteksten for aftalen "Børnene Først". Samtidig vurderes et
sådant hus at kunne reducere den aktuelle indsatstid og væsentligt reducere medarbejderes kørselstid. En omtrentlig
beregning af kørselsforbruget for medarbejdere i foranstaltningsgruppen viser, at der gennemsnitligt bruges ca. 100 timer på
landevejen pr. uge, eller lige omkring 2 årsværk. Ved at udbyde indsatserne i Familiernes Hus frem for i borgernes hjem kan
en meget stor del af disse timer anvendes på socialt arbejde med borgere og således medvirke til at nedbringe den
eksisterende venteliste på støtte til de mest udsatte børn og deres familier.

Opgaver, der kan/skal ligge i et familiehus

Familiernes Hus påtænkes at rumme en del af de nuværende forløb og indsatser til kommende forældre og børnefamilier,
som enten varetages i MDvuns-Huset, Vester Hæsinge, på andre lokationer eller i familiernes hjem. MDvuns-Huset og
Familiernes Hus vil supplere hinanden i denne type indsatser, men hvor MDvuns-Huset er dedikeret til de generelle og
forebyggende tilbud, skal Familiernes Hus også kunne rumme håndholdte indsatser på socialområdet. Den konkrete
placering af opgaver kan tilrettelægges ud fra en kombination af hensyn såsom borgernærhed, lokalebelægning, kobling
mellem tilbud og samarbejdsmuligheder mv.

Med afsæt i ”Børnene Først” og "Barnets Lov" kan huset endvidere rumme en række nye indsatser til støtte af kommende
forældre og småbørnsfamilier i forældrerollen og til anbragte børn. Samtidig opleves der behov for etablering af
børnegrupper til børn i højkonflikt-skilsmisser eller med forældre i psykiatrien.

Bilag 1 viser et overblik af de indsatser/forløb, der med fordel kan placeres i Familiernes Hus. Det bemærkes, at den fysiske
placering af de nævnte familieindsatser i det foreslåede Familiernes Hus forudsætter politisk stillingtagen til, at familier kan
henvises til tilbud i et sådant hus.

Potentielle samarbejdspartnere

Med et særligt fokus på det tidlige forbyggende arbejde kan Familiernes Hus desuden rumme relevante indsatser på
sundhedsområdet fx jordemoderkonsultation (region/OUH). En fælles placering af sundhedsplejerske- og
jordemoderkonsultation kan styrke de helhedsorienterede og tværgående indsatsforløb mellem kommune og region. Der er
aktuelt dialog om fælles placeringer i Faaborg (Sundhedshuset) og Ringe, og OUH har tilkendegivet interesse i at indgå i et
familiehus med placering i Ringe.

Endelig kan der i Familiernes Hus bygges fysisk bro til sociale foreningers tilbud til børn og familier. Der er aktuelt
indledende dialog om et samarbejde med Mødrehjælpen, som er en oplagt samarbejdspartner i et familiehus. Mødrehjælpen
har endnu ikke et tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune eller sammenlignelige nabokommuner.



Placering i Foreningshuset Guldhøj, Ringe

Foreningshuset Guldhøj råder over 1.917 m2 i et bygningskompleks, der ejes af kommunen, og som Foreningen Guldhøj har
brugsret over jf. gældende aftale. Den øverste etage (679 m2) i foreningshuset står aktuelt ledig, og der er et ledigt baderum
på nederste etage, som også er anvendeligt. Ved placering af Familiernes Hus i disse faciliteter skabes:

En central placering med god infrastruktur for borgere og samarbejdspartnere
Et ”ikke-kommunalt” møde med borgerne, da men møder ind i et hus med mange funktioner og brugere
God geografisk afstand til MDvuns-Huset, der øger nærheden for flere borgere
Nem opstart af tilbud og indsatser, da der allerede er placeret en række opgaver i Ringe, som naturligt hører til i et
kommende familiehus
Kort etableringsfase, da faciliteterne er i god stand og egnede til formålet
Plads nok til at samle de i bilaget oplistede tilbud, herunder en løsning på aktuelle kapacitetsudfordringer i
Sundhedsplejen grundet øgede børnetal på Ringe-egnen og mod nord.

I bilag 2 er listet de faciliteter, der skal til for at kunne tilbyde indsatserne i bilag 1.

En placering i foreningshuset kan tillige være en platform for videre dialog med Frivilligcenter Midtfyn og Dansk
Flygtningehjælp, der bor i huset.

Forvaltningen har været i dialog med Foreningen Guldhøj om muligheden af et samarbejde om faciliteterne i foreningshuset
til brug for Familiernes Hus, hvilket foreningen ser positivt på, da det vil være med til at skabe aktivitet i huset. Foreningen
ønsker af samme grund, at faciliteterne kommer i brug snarest muligt.

På grundlag af ovenstående anbefaler forvaltningen, at Familiernes Hus, såfremt der er politisk opbakning til forslaget,
placeres i Foreningshuset Guldhøj. I forbindelse med Opvækst- og Læringsudvalgets behandling af sagen på udvalgsmøde
den 26. oktober 2023, vil udvalget blive orienteret om Socialudvalgets behandling af sagen på udvalgsmøde den 24. oktober
2023.

Bilag 3 indeholder en plantegning af foreningshuset og den mulige anvendelse af øverste etage mm. Der lægges samtidig op
til gensidig dialog om at låne/leje lokaler på tværs af foreningshus og familiehus med henblik på, at alles behov så vidt
muligt kan imødekommes.

Økonomi

Etablering af Familiernes Hus vil medføre kommunale anlægs- og inventarudgifter, ligesom der vil være løbende udgifter til
afledt drift (el, vand, varme, renovation og rengøring). Det er tanken, at en eventuel etablering af huset vil ske uden at
udvide tilbudsviften, og at medarbejdernes øgede tid ”ansigt-til-ansigt” vil finansieres ved færre køretimer. Det er for tidligt
at vurdere, om Familiernes hus vil medføre øgede driftsudgifter til indsatser. Udvalgene vil i givet fald modtage en separat
sag herom.

Etableringsudgifter

Ved placering af Familiernes Hus i Foreningshuset Guldhøj vil der være behov for at modernisere baderum samt køkkenet i
personalerum, etablere adgangskontrol, trådløst internet, IT-løsninger, håndvaske i konsultationsrum, lydabsorbanter,
puslepladser samt malerarbejde, i alt 910.000 kr. Dertil kommer en udgift til ny belysning, der kan placeres i pulje til
energiforbedringer og gennemføres i overslagsår.

Behovet for løst inventar forventes at kunne rekvireres i to faser:



• Fase 1: Der indrettes med opmagasineret kommunalt inventar, inventar der stilles til rådighed af foreningshuset,
genbrugsmøbler og et minimumindkøb på 140.000 kr.

• Fase 2: Her fuldføres indretningen efter behov. Til det søges Socialstyrelsens pulje til familiehuse i 2024, hvor der kan
ansøges om midler til etablering eller udvidelse af eksisterende familiehus, som en samlet indgang til kommunens tidlige,
forebyggende tilbud og indsatser til målgruppen. Der ydes ikke tilskud til anlægsudgifter, men alene til inventar- og
materialeindkøb.

Det vil være muligt at anvise størstedelen af finansieringen i en kommende sag om udmøntning af midler til opfølgning på
10-årsplan for psykiatrien i Faaborg-Midtfyn Kommune, der behandles på udvalgenes november-møder og vedrører
udmøntning af 893.000 kr. November-sagen vil komme med forslag til, hvor det resterende beløb på 157.000 kr. kan
anvises.

Udgifter til bygningsdrift

Der er ikke lejeudgifter forbundet med en placering i foreningshuset, idet det er en kommunal bygning. Derimod skal
kommunen betale sin forholdsmæssige andel af forbrugsudgifter plus rengøring og renovation. Det bemærkes, at en evt.
opsætning af separate bi-målere vil forøge anlægsudgiften med 100.000-200.000 kr. Det forventes, at driftsudgifterne i 2024
kan finansieres af det lavere brændstofforbrug ved mindre kørselsbehov og forventede lejeindtægter fra samarbejdspartnere i
Familiernes Hus. Fra 2025 indarbejdes den årlige udgift til bygningsdrift i kommunens budget.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 – Drøftet.

Indstillingspunkt 2 – Godkendt.

Bilag

Bilag 1_Familiernes Hus - baggrund og opgaver

Bilag 2_Faciliteter i Familiernes Hus

Bilag 3_Plantegning Familiernes Hus i Foreningshuset Guldhøj



Punkt 41: Rammeaftale 2025-2026 for det specialiserede socialområde

27.00.00-P27-2-18

Resume

KKR Syddanmark inviterer udvalg på socialområdet i de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark til at bidrage
med perspektiver og temaer til kommende Rammeaftale for 2025-2026.

Rammeaftalen for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet dækker både børneområdet og
voksenområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget drøfter henvendelsen fra KKR Syddanmark med udgangspunkt i nedenstående
spørgsmål og kommer med input til Rammeaftalen 2025-2026.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i henhold til bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene
ældreboligområde (BEK nr. 1298 af 3. september 2020).

I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en toårig rammeaftale, som godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til at styre
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Udviklingsdelen sætter fokus på politisk valgte temaer og
sætter retning for faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Styringsdelen beskriver
rammerne for køb og salg af pladser mellem kommunerne og mellem kommunerne og regionen, hvordan taksterne for
tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.

Lokale drøftelser af bidrag til rammeaftalen 2025-2026

På denne baggrund opfordrer til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det specialiserede socialområde og
udvikling af området.

Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?
Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?

KKR Syddanmark opfordrer til at have fokus på såvel kortsigtede og langsigtede perspektiver.

Proces



De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for en samlet prioritering i forbindelse med formuleringen af
Rammeaftale 2025-2026.

Tidsplan for arbejdet med Rammeaftale 2025-2026:

18/12 2023
– 22/5 2024

Politiske udvalg og handicapråd udarbejder forslag til politiske temaer til
rammeaftale 2025-2026. Kommunerne fremsender én samlet
tilbagemelding.

22/5 2024 Frist for indsendelse af eventuelle bidrag til arbejdet med formulering af
Rammeaftale 2025-2026.

12/6 2024 Rammeaftale 2025-2026 drøftes i Forretningsudvalget

28/6 2024 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i Socialdirektørforum

22/8 2024 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i K22

3/9 2024 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i KKR

4/9 2024 Rammeaftale 2025-2026 sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelser og
Regionsråd. Godkendelserne skal være på plads inden 1/12 2024

1/12 2024
Endelig godkendelse af Rammeaftale 2025-2026 sendes til Social- og
Boligstyrelsen og offentliggøres på kommunernes og Region Syddanmarks
hjemmesider

I 2022 bidrog socialudvalgene i kommuner og region i Syddanmark også med forslag til den overordnede politisk
strategiske retning for rammeaftalen og med konkrete temaer til rammeaftalen for 2023-2024. En opsamling på aktiviteter
igangsat af Socialdirektørforum 2022 og 2023 er vedlagt (bilag 1).

Den nuværende Rammeaftale for 2023-2024 er ligeledes vedlagt (bilag 2). Den 19. april 2022 (punkt 45) foreslog
Socialudvalget i Faaborg-Midtfyn Kommune, at de eksisterende tre indsatser blev videreført i Rammeaftalen 2023-2024:

Kobling mellem sektorområder
Styring og kapacitet
Kvalitet i indsatser

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2022 og 2023

Rammeaftale 2023-2024



Punkt 42: Vedtægt for bruger- og pårørenderåd på Socialområdet

27.15.04-A00-1-24

Resume

Forvaltningen har udarbejdet vedtægt for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-Midtfyn Kommune.
Seneste vedtægt er fra 2017.

Vedtægten forelægges til politisk behandling med henblik på høring i Handicaprådet og Udsatterådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget godkender, at vedtægt for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-
Midtfyn Kommune sendes i høring i Handicaprådet og Udsatterådet.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal efter servicelovens § 16 sikre, at brugerne af tilbud får mulighed for at få indflydelse på
tilrettelæggelsen og udnyttelsen af tilbuddene. Kommunalbestyrelsen fastsætter skriftlige retningslinjer for
brugerindflydelsen.

Forvaltningen har udarbejdet udkast til vedtægt for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-Midtfyn
Kommune (bilag 1). Bruger- og pårørenderådets formål er at repræsentere brugerne og medvirke til en løbende dialog om
hverdagen på det pågældende tilbud på Socialområdet, hvor det konkrete råd er tilknyttet. Bruger- og pårørenderådet
arbejder for at styrke samarbejdet mellem brugere, pårørende og medarbejdere samt beskæftiger sig med spørgsmål af
betydning for det daglige liv i tilbuddet.

Bruger- og pårørenderådene kan på grund af de forskelligartede målgrupper på Socialområdets tilbud have forskellige
former som f.eks. formelle bruger- og pårørenderåd for både brugere og pårørende, ”rene” brugerråd eller pårørenderåd,
husmøder, beboermøder eller netværksmøder.

Bruger- og pårørenderådet vælges af og blandt brugerne af tilbuddet eller deres pårørende. Én bruger kan højst være
repræsenteret med én person. Med pårørende forstås den eller de personer, der har nære personlige relationer til brugeren.

På grund af de forskelligartede målgrupper i Socialområdets tilbud er valgperioden på et år, så vedtægten også kan gælde
for tilbud på Socialområdet, hvis brugere efter ét år er på vej videre i livet. En pårørende, der er ophørt med at være
pårørende, kan forblive i rådet valgperioden ud. Bruger- og pårørenderådet konstituerer sig med formand og næstformand
ved første møde i rådet.

Efter endt høring i Handicaprådet og Udsatterådet kommer vedtægten til politisk behandling i Socialudvalget med henblik
på endelig godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Vedtægt for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 43: Status for Socialtilsynets tilsyn med kommunale sociale tilbud i
Faaborg-Midtfyn Kommune i 2023

27.03.00-A00-1-23

Resume

Socialtilsyn Midt har i 2023 udført tilsyn med de kommunale sociale tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Forvaltningen har udarbejdet en samlerapport for tilsynene og handleplan for opfølgning på tilsynene, som forelægges
Socialudvalget til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om tilsyn ved Socialtilsyn Midt til efterretning.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd er placeret i Faaborg-Midtfyn Kommune. Derfor er det Socialtilsyn Midt i Silkeborg Kommune, som
fører tilsyn med de kommunale sociale tilbud i kommunen.

Tilsynet omfatter følgende tilbudstyper:

Opholdssteder og døgninstitutioner for børn og unge efter § 66, stk. 1, nr. 5 og 6 i lov om social service.
Botilbud til voksne efter §§ 107-110 i lov om social service. Det omfatter herberger og krisecentre samt
midlertidige og længerevarende botilbud til personer med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

Tilbud i form af hjælp og støtte efter §§ 83-87, 97, 98 og 102 i lov om social service, når
tilbuddet leveres til beboere i boligformer efter andre bestemmelser end nævnt i nr. 2, dog ikke
friplejeboliger,
hjælpen udgår fra servicearealer knyttet til boligerne og ydes af et fast ansat personale,
tilbuddet til beboerne i væsentligt omfang omfatter støtte efter § 85 i lov om social service og
tilbuddets målgruppe er personer, der har ophold i boligen på grund af nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne eller særlige sociale problemer.

Stofmisbrugsbehandlingstilbud efter § 101 i lov om social service.
Alkoholbehandlingstilbud efter sundhedslovens § 141.
Dagtilbud efter §§ 103 og 104 er omfattet af Socialtilsynet, hvis dagtilbuddet er en integreret del af døgntilbuddet.

Indenfor ovennævnte område har Faaborg-Midtfyn Kommune 14 kommunale botilbud og et kommunalt Rusmiddelcenter
for alkoholbehandling og stofmisbrugsbehandling. Her omtales alle som ”tilbud”.

I 2023 har alle kommunale sociale tilbud, som Socialtilsyn Midt fører tilsyn med i Faaborg-Midtfyn Kommune, modtaget
mindst ét driftsorienteret tilsynsbesøg.

Formålet med tilsynet er:

At sikre et professionelt og uafhængigt tilsyn
At forhindre misbrug og overgreb på tilbuddets borgere
At sikre kvalitet i de sociale tilbud



At sikre effektivitet i indsatsen

Derudover indeholder tilsynene et læringsperspektiv i tilsynene, idet handleplanerne skal understøtte læring, så kvaliteten
øges. Tilsynene gennemføres ved dialog med både borgere, pårørende, medarbejdere og ledere.

En samlerapport for tilsynene er udarbejdet på baggrund af Socialtilsyn Midts tilsynsbesøg. I samlerapporten (bilag 1) er
der fokus på følgende områder:

Påbud
Temaer i kvalitetsmodellen for tilsyn og udviklingsforslag

Påbud

Hvis et tilbud får påbud, så skal påbuddet efterkommes af tilbuddet. Med udstedelsen af påbud følger et skærpet tilsyn.

Faaborg-Midtfyn kommune har ikke modtaget påbud i 2023, hvilket er 5. år i træk. Seneste påbud var i januar 2018 på det
daværende Botilbud Solskrænten.

Samlet vurdering

Socialtilsynet vurderer kvaliteten hos tilbuddene ud fra en kvalitetsmodel bestående af syv overordnede kvalitetstemaer.

Den gennemsnitlige vurdering af de kommunale sociale tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune er i 2023 på 4,5, hvor højeste
score er 4,8, og den laveste score er 4,1. I 2022 var den gennemsnitlige vurdering på 4,6 ud af 5.

Socialtilsynet vurderer samlet, at tilbuddene tilrettelægger og udfører deres arbejde med borgerne på en faglig forsvarlig
måde, og at borgerne får den hjælp, de har ret til efter loven og den kvalitetsstandard, kommunalbestyrelsen har vedtaget.

Desuden vurderer Socialtilsynet samlet for de kommunale tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune, at:

Borgernes potentiale for uddannelse og beskæftigelse understøttes under hensyntagen til borgernes behov og
forudsætninger.
Borgernes sociale kompetencer og selvstændighed understøttes under hensyntagen til borgernes behov og
forudsætninger.
Der opstilles konkrete mål for borgernes udvikling, og der følges op på disse mål.
Der anvendes og omsættes relevante faglige tilgange og metoder i forhold til tilbuddenes målgrupper.
Tilbuddene har en fagligt kompetent ledelse, og tilbuddenes drift varetages kompetent.
Tilbuddenes ansatte har relevante uddannelser og relevant erfaring i forhold til at kunne imødekomme målgruppens
behov.
Borgerne mødes med respekt og anerkendelse med udgangspunkt i borgernes individuelle forudsætninger.
Borgernes selv- og medbestemmelse understøttes.
Borgernes fysisk og mental sundhed understøttes.

Udviklingsforslag

Socialtilsynet har stillet udviklingsforslag til kvalitetsløft på seks af de kommunale tilbud vedr.:



Dokumentation og faglig opfølgning (Botilbud Korinth, Botilbud Toften, Bofællesskabet Søbo, Lindehuset,
Pegasus).
Sundhed og magtanvendelse (Fjelleruphus og Bofællesskabet Egeparken 62)
Ledelse, sygefravær og personalegennemstrømning (Damtofte, Fjelleruphus, Pegasus og Bofællesskabet Egeparken
62)
Kompetenseudvikling (Bofællesskabet Kernehuset)

De øvrige fem tilbud har ikke fået udviklingsforslag i forbindelse med tilsynet. Yderligere information om
udviklingsforslagene kan ses i vedlagte samlerapport (bilag 1).

Handleplan

Ledelsen af de kommunale sociale tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune har på baggrund af Socialtilsyn Midts
udviklingsforslag udarbejdet en handleplan for opfølgning på tilsynene (bilag 2).

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Samlerapport for tilsyn på socialområdet i FMK udført af Socialtilsyn Midt 2023

Handleplan for Socialtilsynets tilsyn i FMK 2023



Punkt 44: Administrationsgrundlag for frivillig-sociale puljemidler

27.15.12-A00-1-24

Resume

Administrationsgrundlag for tildeling af økonomisk støtte til frivillige sociale fællesskaber blev godkendt af
kommunalbestyrelsen d. 10. maj 2023 (punkt 118) efter indstilling fra Socialudvalget, Sundheds- og Ældreudvalget og
Økonomiudvalget. I forbindelse med behandlingen i Socialudvalget d. 18. april 2023 (punkt 35) bad Socialudvalget om at
gendrøfte administrationsgrundlaget efter ét år.

Sagen blev behandlet på Socialudvalget d. 20. februar 2024 (pkt. 15). Socialudvalget ønskede sagen genbehandlet på et
kommende møde med en vurdering af muligheden for at bløde op for kravet til typen af organisationer, der kan få støtte til
frivillige sociale fællesskaber. Da administrationsgrundlaget omhandler puljer for begge udvalgsområder og er godkendt
af både Socialudvalget og Sundheds- og Ældreudvalget skal sagen behandles på begge udvalg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Sundheds- og Ældreudvalget tager orienteringen om
administrationsgrundlag for frivillige sociale puljer til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund om de frivillige sociale puljer

Faaborg-Midtfyn Kommune giver økonomisk støtte til frivillige sociale aktiviteter for socialt udsatte og sårbare borgere i
Faaborg-Midtfyn Kommune. Med puljerne ønsker Faaborg–Midtfyn Kommune at skabe gode rammer og vilkår for det
frivillige arbejde og sikre et godt samspil mellem de frivillige aktiviteter og de kommunale tilbud.

Midlerne kan søges af frivillige sociale aktører, der arbejder med aktiviteter for socialt udsatte og sårbare borgere i
Faaborg-Midtfyn Kommune.

Midlerne fordeles via tre puljer:

Den Sociale Pulje (Serviceloven §18)
Samskabelsespuljen (Serviceloven §18)
Ældrepuljen (Serviceloven §79)

Administrationsgrundlaget beskriver Faaborg-Midtfyn Kommunes procedure for tildeling af økonomisk støtte til frivillige
sociale fællesskaber efter Servicelovens §18 & §79 (bilag 1).

I forbindelse med seneste revidering i foråret 2023 blev følgende ændringer godkendt:

I stedet for to årlige ansøgningsrunder for Den Sociale Pulje (§18) og Ældrepuljen (§79) afholdes der én årlig
ansøgningsrunde med ansøgningsfrist 1. november, hvor alle midlerne for det kommende år fordeles.
I stedet for afrapportering pr. 15. januar er der afrapportering 1. april året efter de bevilgede midler er tildelt.

De frivillige sociale foreninger fremhæver, at afrapportering 1. april året efter de bevilgede midler er tildelt, passer fint, da
flere foreninger skal have deres regnskabet godkendt først på et bestyrelsesmøde i marts. De frivillige sociale foreninger
fremhæver ligeledes, at én årlig ansøgningsrunde gør det lettere for foreningerne at planlægge deres aktiviteter og vide



ved årets start, hvor mange midler de har til rådighed. Desuden oplyser foreningerne, at de bruger mange ressourcer på
ansøgningsprocessen

I administrationsgrundlaget delegerer kommunalbestyrelsen fortsat kompetencen til at fordele de frivillige sociale
puljemidler til forvaltningen efter retningslinjerne i administrationsgrundlaget. Socialudvalget samt Sundheds- og
Ældreudvalget modtager én gang årligt en orientering om fordeling af puljemidlerne.

Forvaltningens kommentarer til Socialudvalgets ønske om at bløde op for kravet til typen af organisationer, der kan få
støtte til frivillige sociale fællesskaber

Den Sociale Pulje (§18) hører under Socialudvalgets ressortområde og budget. Ældrepuljen (§79) hører under Sundheds-
og Ældreudvalgets ressortområde og budget.

For begge puljer kan fordelingsudvalget ændre praksis, så også idrætsforeninger kan få puljemidler, hvis de driver
aktiviteter, der kan karakteriseres som frivillig-sociale. Det vil ikke kræve en ændring af administrationsgrundlaget, men
der skal for god ordens skyld gøres opmærksom på, at det vil være give flere potentielle modtagere af puljemidlerne, og
dermed færre midler til hver enkelt ansøger.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Administrationsgrundlag for frivillige sociale puljer 2023 - Godkendt af KB 10-05-2023



Punkt 45: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Årsplan 2024 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Socialudvalget Årsplan for 2024



Punkt 46: Gensidig orientering

00.01.00-G01-12-21

Sagsfremstilling

Gensidig orientering om:

1. Kommunikation

2. Børn og unges mentale trivsel

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 47: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Intet til orientering.



Punkt 48: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Godkendt.
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